LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

LEI Nº 6.360, DE 23 DE SETEMBRO DE 1976

Dispõe sobre a vigilância sanitária a que ficam

sujeitos os medicamentos, as drogas, os

insumos farmacêuticos e correlatos,

cosméticos, saneantes e outros produtos, e dá

outras providências.

O Presidente da República:

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

.......................................................................................................................................................

TÍTULO III

DO REGISTRO DE DROGAS, MEDICAMENTOS E INSUMOS FARMACÊUTICOS

.......................................................................................................................................................

Art. 24. Estão isentos de registro os medicamentos novos, destinados

exclusivamente a uso experimental, sob controle médico, podendo, inclusive, ser importados

mediante expressa autorização do Ministério da Saúde. (“Caput” do artigo com redação dada

pela Lei nº 10.742, de 6/10/2003)

Parágrafo único. A isenção prevista neste artigo só será válida pelo prazo de até 3

(três) anos, findo o qual o produto ficará obrigado ao registro, sob pena de apreensão

determinada pelo Ministério da Saúde.

Art. 24-A. Fica estabelecida a Renovação Simplificada do Registro de

Medicamentos para os medicamentos que possuam registro no órgão sanitário brasileiro

durante período igual ou superior a 10 (dez), que não tenham tido relatos de ineficácia e/ou de

eventos adversos significativos e que estejam adequados às exigências sanitárias vigentes,

independente de sua classificação de venda.

Parágrafo único. A definição do período de que trata o caput será feita pela

Anvisa a partir de critérios que envolvam a classe terapêutica do produto, modificações

realizadas na sua formulação, nas indicações e posologia e no processo produtivo, bem como

a via de administração, a forma farmacêutica e a efetiva exposição do produto ao uso. (Artigo

acrescido pela Lei nº 13.097, de 19/1/2015)

Art. 24-B. Para os fins de renovação de registro dos medicamentos a que se refere

o art. 24-A, os requisitos a serem observados pelos interessados no ato serão definidos pela

Anvisa em regulamento. (Artigo acrescido pela Lei nº 13.097, de 19/1/2015)

TÍTULO IV

DO REGISTRO DE CORRELATOS

Art. 25. Os aparelhos, instrumentos e acessórios usados em medicina, odontologia

e atividades afins, bem como nas de educação física, embelezamento ou correção estética,

somente poderão ser fabricados, ou importados, para entrega ao consumo e exposição à

http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=497717&seqTexto=1&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=497717&seqTexto=1&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2015/lei-13097-19-janeiro-2015-780071-publicacaooriginal-145954-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2015/lei-13097-19-janeiro-2015-780071-publicacaooriginal-145954-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2015/lei-13097-19-janeiro-2015-780071-publicacaooriginal-145954-pl.html

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

venda, depois que o Ministério da Saúde se pronunciar sobre a obrigatoriedade ou não do

registro.

§ 1º Estarão dispensados do registro os aparelhos, instrumentos ou acessórios de

que trata este artigo, que figurem em relações para tal fim elaboradas pelo Ministério da

Saúde, ficando, porém, sujeitos, para os demais efeitos desta Lei e de seu regulamento, a

regime de vigilância sanitária.

§ 2º O regulamento desta Lei prescreverá as condições, as exigências e os

procedimentos concernentes ao registro dos aparelhos, instrumentos ou acessórios de que trata

este artigo.

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................